Siginum Jacobidei gracia Regis Ara-

Sepan todos como Nos Jaime por la
oracia de Dios Rey de Aragon, Mallor-
ca y Valencia, Conde de Barcelona y
Urgel y Sefior de Mompeller, por Nos
y todog log nuestros ¢concedemos y da-
mos 4 vosotros todos los prohombres y
habitantes de la villade Alcira, presen-
tes y futuros, para siempre, el que el
castillo y villa de Cullera y de Corbera
y de Altandech de Marifien (Valldig-
naj, de Carcer y de Sumacarcer hasta el
término de Montroy sean del término
y jurisdiccion de la villa de Alcira, y
que dentro de los limites de dichos cas-
tillos y Ingares y de-todos sus terminos
tengais la jurisdiccion y su uso entero
y lleno, «l modo como los cindadanos
dela ciudad de Valencialos tienen y de-
ben tener en los lugares sefialados a
la ciudad de Valencia. Dado en Valen-
cia 4 2 de Agosto de 1249,

Sigino de Jaime por la gracia de
Dios Rey de Aragon, Mallorca y Va-
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gonum Majoricarum et Valencie Co-
mjtis Barchinone et urgelli et domjnj
Montis pesullanj.

Testes sunt: Petrus de Tillis.— Guj-
llerymus de aquilone.—Eximinus de
focibus.—Gujllermus de crexello— Car-
roCLUS.

Sigimum petri andree qui mandato
domjnj Regis pro (.° seriba notario suo
hoc scribi fecit loco die et anno prefixis.

lencia, Conde de Barcelona y Urgel y
Sefior de Mompeller.

Son testigos: Pedro de Tilli.—Gui-
llermo de Aguilld.—Eximen de Foces.
—Guillermo de Grexells.— Carroz.

-Sigino de Pedro Andrés, quien de
mandato del Sefior Rey por Guillermo,
escribano, su notario, ésto hizo escribir
en el lugar, dia y afio anotados.

NUM. 58. D. Jamr I. ey Lirina A 24 Se11EMBRE DE 1257.— Facultad para es-
tablecer las casas'y heredades de Denia.—Archivo de la Coronca de

Aragon, reg. 9, fol. 39.

Pateat Uniuersis Quod nos Jacobus
ete. per nos et nostros damus et concedi-
mus vobis fideli nostro Bernardo Scri-
be baiulo Valencie plenam licenciam et
potestatem dandi et stabiliendi in vil-
la ot terminis de Denia domos et here-
ditates et quascumque alias possessio-
nes que in villa et terminis predictis
fuerint dande siue stabiliende. Dantes
uobis licenciam quod possitis eas dare
et stabilire ad tempus et imperpetuum
quibuscumque personis uolueritis dum
tamen feceritis ad comodum et salua-
mentum nostri et nostrorum Promiten-
tes nobis quod quicquid per uos ibi fac-
tum fuerit ad comodum et vtilitatem
nostram siue datum aut stabilitum fir-
mum habere promittimus atque ratum
dum tamen sit factum ad utilitatem et
comodum nostri et nostrorum. Datum
Ilerde, VIII.e Kalendas octobris anno
Domini M.cCC.L.° septimo.